
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil
BAGRE/PA - Brasil
BREVES/PA - Brasil
CURRALINHO/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541930591/ABRAÃO TEIXEIRA CORRÊA (SD/PM) / 24.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/03/2012 a 01/04/2012
541930591/ABRAÃO TEIXEIRA CORRÊA (SD/PM) / 23.0 diárias 
(Pousada) / de 09/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365355
PORTARIA N.º 370/2012-SAGA                               

BELÉM-PA, 10 DE ABRIL DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:	 Contrato nº. 012/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO 
DETELECOMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2011/526396, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº. 001/2012-SEGUP, cujo objeto é a locação de 
sistema de monitoramento por câmeras em vias públicas;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE:	
Designar o CAP. PM JANDIR RIBEIRO LEÃO, Coordenador 
de Administração do CIOp, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento Contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365452
PORTARIA Nº 026/2012-GAB/SEC              

BELÉM,09 DE ABRIL  DE  2012.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO : Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944,datada 
de 02 de Fevereiro de 1996;
RESOLVE: I- Excluir a Gratificação de Atividade de Motorista 
do servidor PEDRO COSTA FILHO, Matricula nº 5168414/1, a 
contar de 01.04.2012.
II- Determinar à secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
à Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365466

Contrato: 9
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil para obra de reforma da Delegacia de Polícia 
Civil de Apeú, Castanhal/PA.
Valor Total: 118.237,95
Data Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2013
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051              	 0141000000          Estadual
Contratado: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1781
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9132466188
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 365474

Contrato: 23-12
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços para realização de eventos, 
fornecimento de alimentação, bufett e Coffe Break
Valor Total: 206.640,00

Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 08/04/2013
Pregão Presencial: 53/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163360000    339039              	 0101000000          Estadual
06128133163360000    339039              	 0106000000          Estadual
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PATelefone: 9132229310 Fax: 
9132225590
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365535

PORTARIA: 393/2012SAGA
Objetivo: PARA REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7050186/JAIR SOUZA RIBEIRO (CB/PM) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/04/2012 a 18/04/2012
7050186/JAIR SOUZA RIBEIRO (CB/PM) / 9.0 diárias (Pousada) 
/ de 09/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365587

PORTARIA: 392/2012SAGA
Objetivo: PARA REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51954891/EVERALDO JOSÉ MODESTO LOPES (SGT/PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 09/04/2012 a 18/04/2012
51954891/EVERALDO JOSÉ MODESTO LOPES (SGT/PM) / 9.0 
diárias (Pousada) / de 09/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365601

PORTARIA: 391/2012SAGA
Objetivo: PARA REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58078591/CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS (CAP/PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 09/04/2012 a 18/04/2012
58078591/CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS (CAP/PM) / 9.0 
diárias (Pousada) / de 09/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365688

PORTARIA Nº 396/2012-SAGA/SEGUP                   
DE 10 DE ABRIL DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de JUNHO/2012.

Nome Cargo/Função Período 
Aquisitivo Período de Gozo

Gilcevaldo Aragão 
Belém

Assistente 
Administrativo 2011/2012 04.06 a 03.07.2012

Maria Arlete de Castro Coord. de Campi 2011/2012 04.06 a 03.07.2012

Pedro da Silva Barroso Assistente 
Administrativo 2011/2012 04.06 a 03.07.2012

Raimundo dos Santos 
Lopes Vigilante 2011/2012 04.06 a 03.07.2012

Pedro Costa Filho Motorista 2011/2012 04.06 a 03.07.2012

Cleide Torres da Cunha Assistente 
Administrativo 2011/2012 18.06 a 17.07.2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365695

PORTARIA: 321/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Elis Ângela Ramos da Silva                MAJ/PM                   
5615046
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364975

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2012
Objeto: Aquisição pelo MENOR PREÇO POR ITEM, de material 
permanente – GPS Com Câmera e Impressora Multifuncional 
Laser, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Pará - DRE, constante do plano de trabalho, com recursos 
orçamentários oriundos do Governo federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – Convênio SENASP//
MJ nº. 751054/2010 e do Tesouro Estadual
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexnadre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000       449052                 	      
6101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365058

PORTARIA: 259/12
Objetivo: Realizar diligencia policial
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5824737/Silvio Cezar Maués Batista (dpc) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2012 a 24/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365068

PORTARIA: 260/12
Objetivo: Realizar reforço policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br


